PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N° 01/2010, DE 11 DE MARÇO DE 2010.

Altera dispositivo da Lei Municipal nº 012-97/2000, de 17-01-1997 e dá providências.
L E I

Art. 1° O artigo 4º da Lei Municipal nº 012-97/2000, de 17/01/1997, que dispõe sobre a concessão de diárias e indenização de despesas de locomoção e inscrição, passa a rigorar com a seguinte redação:
Art. 4º A concessão, pagamento e prestações de contas de indenizações de transportes e diárias a servidores e vereadores da Câmara Municipal de Toropi, obedecerão as disposições:
§ 1º Os valores das diárias serão fixados por meio de Portarias Legislativas.
§ 2º O valor das diárias serão concedidas, além do transporte, Diárias para cobrir as despesas de alimentação, pousada, devendo ser comprovado através de Nota Fiscal, nos seguintes percentuais:

I - 15% (quinze por cento) do valor da diária para cada refeição;

II - 70% (setenta por cento) do valor da diária para cada pernoite;
II - Multiplicada por 2 (dois), quando o deslocamento for para Brasília DF.

§ 3º Toda concessão de indenização de transporte ou diárias, corresponderá a uma prestação de contas, em prazo fixo de até cinco dias úteis do retorno ao Município, onde deverá constar Atestado ou certificado de freqüência, documento fiscal, ou outro documento que certifique a presença do beneficiário no local de destino conforme a solicitação previa da diária.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Toropi, aos dez dias do mês de março de 2010.

Ver. Eloi Atesler de Almeida

Presidente

Ver. Pedro Carlos Sauter           Ver. João Antonio Silveira de Moura

Vice-presidente                                          Secretário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.º 001/2010, DE 11 DE MARÇO DE 2010.

Excelentíssimos Senhores Vereadores

Prezados Senhores:

Estamos encaminhando para apreciação de Vossas Excelências o projeto de lei do Legislativo n.º 01/2010, de 11 de março de 2010, Altera dispositivo da Lei Municipal nº 012-97/2000, de 17-01-1997 e dá providências.
O presente projeto de lei visa aumentar o percentual a ser pago a título de diária aos Vereadores e aos Servidores, quando necessitarem pernoitar em outros Municípios por motivo de deslocamento para missão ou estudo de interesse do Legislativo.

Os Vereadores e os Servidores seguidamente necessitam deslocar-se do Município de Toropi para outros Municípios, a fim de participarem de cursos com a finalidade de aperfeiçoamento do serviço público, bem como na representação do Município de Toropi. Como estes deslocamentos são de interesse da Câmara os Vereadores e os Servidores recebem diárias, destinadas ao custeio da alimentação e pernoite.

Estes percentuais foram fixados em 1997 e não mais foram alterados. As diárias somente agora estão sendo reajustadas.

Ocorre que, no longo destes anos, os Hotéis subiram seus preços acima dos preços dos alimentos. Diante disto, há a necessidade de se fazer uma correção nos valores a serem pagos a título de pernoite, pois caso contrário os mesmos  terão que pagar para pernoitar em outros Municípios quando estiverem lá por motivo de estudos.

Face o acima exposto, esperando ter justificado o presente projeto de lei, solicitamos sua aprovação, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Atenciosamente.

Ver. Eloi Atesler de Almeida

Presidente

Ver. Pedro Carlos Sauter            Ver. João Antonio Silveira de Moura

Vice-presidente                                          Secretário